Республика Бурятия Северо-Байкальский район

Администрация муниципального образования городского поселения

«поселок Нижнеангарск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» июня 2025 г.                                                                          № 81

Об утверждении положения о Порядке

определения видов и перечня особо

ценного движимого имущества

Руководствуясь ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом

от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Федеральным законом от

08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных

(муниципальных) учреждений", постановлением Правительства Российской Федерации от

26.07.2010 N 538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного

учреждения к категории особо ценного движимого имущества", постановлением

Правительства Республики Бурятия от 19.10.2010 N 445 "Об особо ценном движимом

имуществе республиканских автономных или бюджетных учреждений", ст. 43 Устава

муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск»,

постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке определения видов особо ценного движимого

имущества муниципальных автономных и бюджетных учреждений муниципального

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» (приложение N 1).

2. В целях принятия решений администрацией муниципального образования

городского поселения «поселок Нижнеангарск» об отнесении движимого имущества

муниципальных автономных и бюджетных учреждений к особо ценному движимому

имуществу руководителям муниципальных автономных и бюджетных учреждений

городского поселения «поселок Нижнеангарск» в срок до 01.08.2025 сформировать

перечень особо ценного движимого имущества в соответствии с Положением о порядке

определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных автономных и

бюджетных учреждений городского поселения «поселок Нижнеангарск» (приложение N 1)

и представить главе городского поселения «поселок Нижнеангарск» для утверждения.

3. Довести настоящее постановление до сведения заинтересованных лиц и

опубликовать на официальном сайте

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение N 1

к постановлению администрации

МО ГП «поселок Нижнеангарск»

от ___ июня 2025 г. N ____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВИДОВ И ПЕРЕЧНЕЙ ОСОБО ЦЕННОГО

ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА АВТОНОМНЫХ

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК КИЧЕРА»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения видов и перечней особо

ценного движимого имущества муниципального автономного или муниципального

бюджетного учреждения городского поселения «поселок Нижнеангарск».

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих

организациях", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом

от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", Федеральным законом от

08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных

(муниципальных) учреждений", постановлением Правительства Российской Федерации от

26.07.2010 N 538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного

учреждения к категории особо ценного движимого имущества", постановлением

Правительства Республики Бурятия от 19.10.2010 N 445 "Об особо ценном движимом

имуществе республиканских автономных или бюджетных учреждений", ст. 40 Устава

городского поселения «поселок Нижнеангарск».

3. Виды особо ценного движимого имущества определяются администрацией

городского поселения «поселок Нижнеангарск» (далее - Администрация), осуществляющей

функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и

автономных учреждений, которые созданы на базе имущества, находящегося в

муниципальной собственности городского поселения «поселок Нижнеангарск»

4. Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое имущество, без

которого осуществление бюджетным или автономным учреждением своей уставной

деятельности будет существенно затруднено.

5. Включению в состав особо ценного движимого имущества муниципального

бюджетного или автономного учреждения подлежит:

5.1. Движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает пятьдесят

тысяч рублей.

5.2. Иное движимое имущество, балансовая стоимость которого не превышает

пятидесяти тысяч рублей, но без которого осуществление бюджетным или автономным

учреждением основных видов деятельности, предусмотренных его уставом, будет

существенно затруднено, и (или) которое отнесено к определенному виду особо ценного

движимого имущества.

5.3. Движимое имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном

порядке, установленном федеральным законодательством, законодательством Республики

Бурятия и иными нормативными правовыми актами, в том числе музейные предметы,

библиотечные фонды, находящиеся в собственности муниципального образования

городского поселения «поселок Нижнеангарск»

6. К особо ценному движимому имуществу не может быть отнесено имущество,

которое не предназначено для осуществления основной деятельности муниципального

автономного или бюджетного учреждения, а также имущество, приобретенное

муниципальным автономным или бюджетным учреждением за счет доходов, полученных

от осуществляемой в соответствии с уставом платной деятельности.

7. Администрация, осуществляющая функции и полномочия учредителя

муниципального бюджетного или автономного учреждения, принимает решение об

отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества (исключении

имущества из категории особо ценного движимого имущества) на основании видов особо

ценного движимого имущества, определенных в соответствии с пунктом 5 настоящего

Положения.

8. Решение об отнесении имущества к категории особо ценного движимого имущества

оформляется в виде перечня имущества (по форме согласно приложению N 1 к настоящему

Положению) (далее - перечень), который утверждается постановлением главы городского

поселения «поселок Нижнеангарск»

9. Подготовка перечней особо ценного движимого имущества (по форме согласно

приложению N 1 к настоящему Положению) осуществляется:

9.1. При создании муниципального бюджетного или автономного учреждения.

9.2. В целях приведения правового положения существующих муниципальных

бюджетных учреждений в соответствие с требованиями законодательных актов,

изменяющих правовое положение государственных и муниципальных учреждений

городского поселения «поселок Нижнеангарск»

9.3. Одновременно с принятием решения о закреплении указанного имущества в

оперативное управление за муниципальным бюджетным или автономным учреждением

или о выделении средств на его приобретение.

9.4. При закреплении движимого имущества на праве оперативного управления за

муниципальным бюджетным или автономным учреждением до дня вступления в силу

постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 N 538 "О порядке

отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного

движимого имущества" (в соответствии с результатами специально проведенной

учреждением для указанных целей инвентаризации закрепленного имущества).

9.4.1. По результатам проведенной инвентаризации муниципальное бюджетное или

автономное учреждение обязано подготовить перечни видов особо ценного движимого

имущества, определенных в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения (по форме

согласно приложению N 1 к настоящему Положению), подписанные руководителем и

главным бухгалтером и заверенные печатью учреждения. Подписанные перечни

учреждение обязано представить в администрацию для их утверждения.

10. Перечень особо ценного движимого имущества является неотъемлемой частью

предложения о создании муниципального бюджетного или автономного учреждения.

11. Ведение перечня особо ценного движимого имущества осуществляется

бюджетным или автономным учреждением на основании сведений бухгалтерского учета

муниципальных учреждений о полном наименовании объекта, отнесенного в

установленном порядке к особо ценному движимому имуществу, его балансовой стоимости

и об инвентарном (учетном) номере (при его наличии).

12. Бюджетное и автономное учреждение без согласия Администрации не вправе

распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним

Администрацией или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему на

приобретение такого имущества.

Приложение N 1

к Положению о порядке определения

видов и перечня особо ценного

движимого имущества

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСОБО ЦЕННОГО ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО (БЮДЖЕТНОГО) УЧРЕЖДЕНИЯ

ПО СОСТОЯНИЮ НА "___" _________ 20__ ГОДА

   Руководитель учреждения

    _______________________/ФИО/

        М.П.

   Главный бухгалтер учреждения

    _______________________/ФИО/

№

п/п

Реестровый/

инвентарный

номер

Наименование

объекта

Дата ввода в

эксплуатацию

Кол-

во

шт.

Балансовая

стоимость,

руб.

Амортизация Остаточная

стоимость,

руб.